¹⁾ Mitgetheilt von Herrn Archivar Mauriz von Stürler.

Suochent och sis, | so sol ich si geleiten mit ir lib und mit ir guot
 ob sich unz uffen Brünigen, nit sich und über den See, zweles
 endes si varn wellent, ane var, es enst so | verre, ob si engegen
 jeman verschult sin, des si mit rechtem gerichte geirren müge. Ze
 allen disen vorgenannden gedingen, so binde ich Walther mich und
 min | nachomen jemer mer ze behaltenne, an alle var. Und ze
 einer zügenge und ze einer stettheit, so gib ich denen vorgenannden
 Burgern disen offennen brief be- | sigelt mit minem Ingesigel, ze einer
 Bezügenge aller dirre gedingen, die man behalten sol jemer mer,
 an alle var. Dirre brief wart gegeben ze | Interlappen in dem
 Jare do von Gottes geburte warn tusent zweihundert nünzig und
 nün jar, an dem donrstag nach sant Jacobs tag des zwelbotten, |
 vor biederben lüten gnuogen. ¹⁾

2.

1302, 20 Herbstmonats.

(Spitalbrüder in Hohenrain; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

In nomine domini Amen Noverint vniuersi quos nosse fuerit
 oportunum, quod constitutis coram nobis Biber milite, Sculteto
 Thuricensi, in figura iudicii, Heinrico de Tengen nobili tutore |
 coram nobis in dicto iudicio dato et nichilominus legitimo puero-
 rum quondam domini Berchtoldi bone memorie nobilis de Eschi-
 bach, et ipsis pueris videlicet Walthero, Berchtoldo et Mangoldo
 fratribus, | et licet predictus Berchtoldus videretur esse infra annos
 pubertatis constitutus, in tantum tamen ad frugem melioris vite
 aspirabat, et ordinem religiosorum virorum fratrum domus hospi-
 talis | sancti Johannis Jerosolomitani affectabat, adeo quod in eo
 etatem supplere prudentia videbatur, et ideo dictus tutor vna cum
 prefato Berchtoldo et fratribus suis predictis humiliter supplicarat,
 Religioso | et honorabili viro fratri Hugoni de Werdenberg, Com-
 mendatori domus hospitalis in Buobinkon predicti, nec non magni
 preceptoris hospitalis sepedicti, per Alamaniam, Bohemiam et Bo-
 loniam vices tenenti | per alamaniam superiorem, vt dictum Berch-
 toldum ad ordinem ipsorum intuitu dei recipere dignaretur, qui
 predictis precibus annuens, dictum Berchtoldum pure propter deum

¹⁾ Dieser Brief ist nur noch in einer beglaubigten Abschrift vorhanden, aus-
 gestellt und besiegelt durch Propst Peter von Interlachen, am 20 Mai 1308.

ad ordinem suum recepit, quo facto prefatus | tutor, nomine dictorum Watheri et Mangoldi, auctoritate nostra iudiciaria et decreto nostro interposito, et vna cum ipsis, ne dictus Berchtoldus ordini suo esset onerosus, et ut partem hereditatis sue reciperet, | cessit, donauit, et tradidit iure proprio et in perpetuum dicto Berchtoldo et prefato fratri Hugoni recipienti nomine ordinis sui, et specialiter domus in Honrein, ad quam dictus Berchtoldus est receptus, Curiam | eorum in villa Seingen, prope lacum dictum Halwiler se, ad quam pertinet ius patronatus Ecclesie parochialis in dicta villa, cum ipso iure patronatus, ac cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, domibus, | areis, agris, vineis, pratis, plantis, arboribus, siluis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, piscariis, servis ascriptitiis, colonis et omnibus mancipiis, ac vniuersis iuribus corporalibus | et incorporalibus, aduocatiis, et omnibus, que dicta curia uel prefatum ius patronatus et res pertinentes ad eas, habent uel habere debent, infra, circa, uel supra se, et que dictis rebus uel ipsis ratione dictarum | rerum competebant, uel competere debebant, cum introitibus et exitibus suis, ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum, uel quicquid eisdem placuerit de eis faciendum. Promittentes nichilominus | dictus tutor et prefati Waltherus et Mangoldus pro se et heredibus suis, quia amici eorum prefata recognouerunt eis esse proficua, ea rata et firma perpetuo tenere, nec contra venire de facto | uel de iure, nec contra venienti consentire, sed dictam curiam cum omnibus suprascriptis eisdem Berchtoldo et ordini prefato legitimare et Warandiam coram ecclesiastico seu seculari iudicio prestare, | et eis predictas res licere tenere, et dolum malum abesse ab futurum quiesce. ¹⁾ Renuntiantes nichilominus omni iuri scripto et non scripto, constitutioni municipali uel generali, beneficio restitutionis | in integrum, et omni auxilio, quibus contra premissa venire possent uel aliquid premissorum, etiam si de ipsis mentio deberet fieri specialis, hoc pacto adiecto, ut quia dictus Berchtoldus vna | cum prefato tutore suo cessit, renunciavit et tradidit fratribus suis predictis, ceteras hereditates seu maternas, nunc habitas seu in posterum habendas, ita et Commendator qui | nunc est et qui pro tempore fuerit, quando predictus Berchtoldus professionem legitimo tempore in dicto ordine fe-

1) Sollte heißen: ab futurumque esse. Ist ein Versehen des Schreibers.

cerit, cedet et renunciabit predicte hereditati nomine ordinis et iure quod ordini | in residua hereditate competebat, ratione Berchtoldi prenotati. Actum et datum in iudicio publico Thuregi in strata publica, ante domum Johannis dicti Brechters, Anno domini. M. | ccc Secundo. In vigilia beati Mathei apostoli, presentibus Goetfrido Rectore Ecclesie in Küssenach, domino Hermanno de Bovnstetten seniore nobili, iudice prouinciali per Argoyam | constituto, domino Ruedegero Manessen seniore, domino Ruodolfo Molitore, domino Hartmanno de Halwil, et domino Chuonrado de Bach militibus, Lütoldo de Regensperg nobili, | Ruodolfo Molitore iuniore, Rudolfo de Hüneberg, et Johanne dicto Wolfleibschen, ac aliis quam pluribus fide dignis testibus ad hoc vocatis et rogatis. In cujus rei robur et | testimonium, Nos prefatus . . Scultetus ad petitionem prefatarum partium, vna cum Sigillis sepedictorum Heinrichi de Tengen tutoris, Waltheri de Eschibach, domus hospitalis in Bucbinkon | et in Honrein, nec non domini Hermanni de Bovnstetten senioris predicti, domini Ruedegeri dicti Manessen senioris, et domini Ruodolphi Molitoris de Thurego militum, Sigillum nostrum | duximus presentibus appendendum. Nos vero Henricus nobilis de Tengen, quia suprascriptis tutorio nomine interfuimus, et perfecimus eadem, nec non ego Waltherus | de Eschibach predictus, vna cum fratre meo Mangoldo, pro me ac pro ipso, Et nos frater Hugo de Werdenberg domus hospitalis predicti in Buobinkon Commendator, | et frater Hugo de Randegge Commendator domus hospitalis in Honrein prefati, Sigilla earundem domuum in Buobinkon et in Honrein, quia supra scripta | perfecimus, Et nos Hermannus de Bovnstetten, Et ego Ruedegerus dictus Manesse, et ego Ruodolfus Molitor milites sepedicti, quia similiter prescriptis presentes fuimus, | presentibus Sigilla nostra duximus appendenda, ad petitionem partium premissarum, Anno, die et loco suprascriptis. ¹⁾

¹⁾ Hängt noch das Siegel Rudolfs Mülner.

1302, 20 Herbstmonats.

(Spitalbrüder in Hohenrain; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

In nomine domini Amen. Noverint vniuersi quos nosse fuerit oportunum, quod nos Heinricus nobilis de Tengen, tutor legitimus et dativus puerorum quondam nobilis viri domini Berchtoldi de Eschibach bone memorie, tutorio nomine pro Walthero et Mangoldo filiis iamdicti de Eschibach, et vna cum ipsis post receptionem Berchtoldi Fratris dictorum Waltheri et Mangoldi ad ordinem fratrum sancti Johannis Jerosolomitani, et postquam ipse Berchtoldus Curiam communem eorum in villa Seingen cum iure patronatus parochialis Ecclesie eiusdem ville recepit pro parte seu portione paterne, seu materne hereditatis ipsum contingente, de consensu et assensu expresso Reverende in Christo domine Elisabete abbatisse Monasterii Thuricensis, vendidimus et tradidimus castrum dictum Snabelburg cum omnibus pertinentibus ad eum, que dicti pueri vna cum predicto castro, jure enphiteotico seu hereditario tenebant, pro canone vnus libri denariorum Thuricensium annuatim in festo beati Thome apostoli solvendorum, a venerabili in christo iam dicta — Abbatissa et Monasterio Abbatie Thuricensis, ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis, Religiosis in Christo fratri Hugoni de Werdenberg mangni preceptoris hospitalis sancti Johannis Jerosolomitani per Alamaniam, Bohemiam et Boloniam, vices tenenti per Alamaniam superiorem, ementi et recipienti, nomine hospitalis predicti domus in Honrein, pro precio ducentarum quinquaginta marcarum argenti legalis ponderis Thuricensis, quas ponderatas et numeratas recepimus a predicto fratre Hugone, et in solutionem debitorum dictorum puerorum sub gravibus vsuris et obsidibus currentium convertimus, vna cum ipsis pueris ad eorum vtilitatem tali modo et pacto appositis in contractu, ut si dictus Berchtoldus ante professionem ab eo factam, in etate legitima constitutus, in ordine predicto ab eis recesserit, ex tunc infra annum a dicta recessione prefati Waltherus et Mangoldus uel heredes ipsorum, oblatis et persolutis Commendatori et fratribus domus in Honrein, qui pro tempore fuerint, predictis ducentis quinquaginta marcis, castrum prefatum recipiant, dicta venditione revocata ipso facto penitus et cassata. Si autem prefati pueri infra predic-

tum annum prefatam pecuniam | persolvere neglexerint, prefata venditio rata perpetuo et irrevocabiliter perseveret, ipsis fratribus et prefate domus Hospitalis in Honrein ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum, uel quicquid | eis placuerit de hiis faciendum. Postquam autem predictus Berchtoldus legitime apud prefatos fratres fuerit professus, ex tunc prefati Waltherus et Mangoldus, seu heredes eorum, si rogaverint Commendatorem | in Honrein, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, ut remittat dictam pecuniam in parte vel in toto, dictus Commendator preces eorum plenarie exaudire teneatur ad libitum ipsorum, et | iidem Waltherus et Mangoldus seu heredes eorum Castrum prefatum cum omnibus pertinentibus ad eum reasument liberum et absolutum; Et dictus Commendator qui pro tempore fuerit teneatur resignare | ipsum castrum cum pertinentiis suis, ad manus Abbatisse Monasterii supradicti, ut ipsa de eis dictos Waltherum et Mangoldum, seu eorum heredes reinvestiat, et iure predicto ipsis eadem concedat, quem- | admodum ipsis fratribus dicte domus in Honrein post resignationem sepedictorum Waltheri et Mangoldi prefata videlicet Castrum et pertinentia ad eum concessit. Est etiam hoc actum inter partes, | ut postquam predicti — — Commendator et Fratres domus in Honrein, sepedictum castrum per sex septimanas et tres dies, secundum consuetudinem prouincie possederint, ipsum cum suis pertinentiis ex tunc | prefatis Walthero et Mangoldo iidem locare teneantur, pro una libra denariorum Thuricensium, sub annuo censu in festo beati Thome apostoli annis singulis solvendorum. Si autem dictus Berchtoldus infra annos | pubertatis et ante professionem ab eo faciam, de hac vita decesserit, omnia et singula supradicta in eo statu teneantur, ac si professionem fecisset legitima sub etate. Nos vero partes utreque prenotate | promissimus omnia premissa ac singula nos contingentia, communiter uel diuisim, rata et firma perpetuo tenere prout superius sunt narrata, nec contra venire de facto uel de iure, nec contra venienti consentire, sed pre- | missa omnia legitimare, ut prescripta sunt, et coram ecclesiastico seu seculari iudicio Warandiam prestare, et ut premissum est, omnia pretacta licere, tenere, et dolum malum abesse ab futurumque esse, Re - | nuntiantes nichilominus omni iuri scripto et non scripto, constitutioni municipali uel generali, beneficio restitutionis in integrum, et omni auxilio quibus contra premissa venire possemus uel

aliquod premissorum, et si de | ipsis mentio deberet fieri specialis
 Actum et datum in Monasterio Abbacie Thuricensis, in Caminata
 (Caminata) dicta ze Tüfen, coram Reverenda in Christo domina
 Elisabete abbatissa Monasterii iam dicti, Anno | domini M. CCC.
 Secundo, In vigilia beati Mathei apostoli, presentibus Goetfrido
 Rectore ecclesie in Küssenach, domino Hermanno de Bovnstetten
 seniore nobili, domino Ruedegero Manessen seniore, | domino Ruodolpho Molitore seniore, domino Hartmanno de Halwil, et domino Chuonrado de Bach militibus; Lütoldo de Regensperg nobili, Ruodolfo Molitore juniore, Ruodolfo de Hünoberg, | et Johanne dicto Wolfleibsche, ac aliis quam pluribus fide dignis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. In cuius rei robur et euidenciam seu testimonium, Nos prefata Elisabet dei gratia Abbatissa | Monasterii Thuricensis, quia premissa de nostro consensu et assensu sunt perfecta, ob petitionem predictarum partium, Sigillum nostrum, Nos vero frater Hugo de Werdenberg, Commendator domus hospitalis in Buobinkon, | nec non magni preceptoris hospitalis sepedicti, per Alamaniam, Bohemiam et Boloniam vices tenentes per Alamaniam superiorem, Et ego frater Hugo de Randegge, Commendator domus in | Honrein predicti, pro nobis nostrisque successoribus, sigilla domuum hospitalis predicti in Buobinkon et in Honrein, Et nos Henricus de Tengen nobilis tutor supradictus, et ego Waltherus de Eschi - | bach vna cum fratre meo Mangoldo, pro me ac pro ipso, quia idem Sigillum proprium non habet, Sigilla nostra, quia premissa perfecimus; Nos vero Hermannus de Bovnstetten senior nobilis, iudex | provincialis per Argoyam constitutus, et Ego Ruedegerus dictus Manesse senior, et ego Ruodolfus Molitor senior de Thurego, milites, ob petitionem predictarum partium, quia premissis inter- | fuimus ., Sigilla nostra presentibus duximus appendenda, Anno, die et loco prenotatis. — — 1)